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Informatīvais ziņojums 
„Par Latvijas dalību Ziemeļvalstu Ministru padomes Nordplus programmas 
2023. – 2027. gada periodā”

Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – ministrija) ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu par Latvijas dalību Nordplus programmas jaunajā darbības periodā no 2023. gada līdz 2027. gadam un valsts budžeta ilgtermiņa saistību uzņemšanos tās īstenošanas nodrošināšanai. 
Informatīvais ziņojums sagatavots, ievērojot Likuma par budžetu un finanšu vadību 24. panta trešo daļu, kas nosaka, ka budžeta iestādes var uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības vienīgi ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, ja pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums.  
Pamatojoties uz Ārlietu ministrijas 2014. gada informatīvo ziņojumu „Par Latvijas turpmāko dalību Ziemeļu Ministru padomes sadarbības programmās”, ar Ministru kabineta 2014. gada 20. maija lēmumu (prot. Nr. 29 32.§) Izglītības un zinātnes ministrija tika noteikta par atbildīgo institūciju valstī programmas Nordplus 2012.–2016. gadam īstenošanai. 
Ministru kabinets 2017. gada 24. oktobra sēdē (informatīvais ziņojums „Par Latvijas dalību Ziemeļu Ministru padomes Nordplus programmā pēc 2016. gada”, TA-2265, prot. Nr. 52 34.§)[footnoteRef:1] atbalstīja Latvijas turpmāko dalību un valsts budžeta līdzfinansējuma (turpmāk – valsts līdzfinansējums) piešķiršanu programmas Nordplus īstenošanai pašreizējā 2018.-2022. gada darbības periodā (turpmāk – protokollēmums Nr. 52).  [1:  http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/protokols/?print&protokols=2017-10-24     ] 



1. Vispārēja informācija par Nordplus programmu

Nordplus ir Ziemeļvalstu Ministru padomes (turpmāk - ZMP) izveidota izglītības, mūžizglītības un sadarbības veicināšanas programma starp Ziemeļvalstu reģionu un Baltijas valstīm[footnoteRef:2]. Nordplus mērķis ir pilnveidot iesaistīto valstu izglītības sistēmas un ieviest tajās jauninājumus. Aktivitātes balstās uz vienošanos starp programmas dalībvalstu izglītības iestādēm un organizācijām. Nordplus programma atbalsta projektus, kas veicina zināšanu ieguvi, apmaiņu un sadarbības tīklu veidošanu. Projekti ir vērsti uz sadarbības stiprināšanu starp Nordplus programmas dalībvalstīm. Jāatzīmē, ka Ziemeļvalstu izglītības sistēmu rezultāti ir augstu novērtēti starptautiskā līmenī (OECD, PISA, TALIS u.c. starptautiskajos pētījumos).  [2:  https://www.nordplusonline.org/about/nordplus/] 

Baltijas valstis kā līdztiesīgi partneri piedalās Nordplus programmā kopš 2008. gada un aktīvi izmanto tajā piedāvātās iespējas. Latvijas dalība Nordplus programmas īstenošanā tika nodrošināta ministrijai piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros, veicot ikgadējas iemaksas Nordplus programmas kopējā budžetā uz vienlīdzīgiem nosacījumiem ar pārējām dalībvalstīm, proporcionāli valsts nacionālajam kopproduktam (NKP). 
Latviju Nordplus programmas vadības komitejā pārstāv ministrija, savukārt nacionālā informācijas biroja funkcijas pilda Valsts izglītības attīstības aģentūra. Informācijas biroja uzdevums ir informēt un konsultēt Nordplus projektu pieteicējus un īstenotājus, kā arī piedalīties projektu atlasē un uzraudzīt to īstenošanu.
2021. gadā ZMP ir veikusi Nordplus starpposma izvērtējumu par programmas darbību laikposmā starp 2016. un 2020. gadu[footnoteRef:3] ar mērķi noskaidrot programmas atbilstību tās uzstādītajiem mērķiem un iesaistīto pušu vajadzībām Ziemeļvalstīs un Baltijas valstīs. Izvērtējumā iegūts augsts dalībvalstu apmierinātības rādītājs: programma atzīta kā projektu iesniedzējiem un finansējuma saņēmējiem vienkārša un elastīga, līdz ar to viegli pieejama, bet tās pārvaldība - dalībniekiem draudzīga. Baltijas pārstāvji uzsvēruši ieguvumus stratēģiskajai attīstībai un inovācijai izglītības jomā, sadarbojoties ar Ziemeļvalstīm. Izvērtējumā ierosināts, ka pēc 2022. gada programma būtu jāturpina ar lielāku budžeta piešķīrumu, lai veicinātu ieguldījumu izglītības jomā.    [3:  The Evaluation of Nordplus: https://www.norden.org/en/publication/evaluation-nordplus-2021
] 


2. Nordplus programmas darbības rezultāti 2018. - 2022. gadā Latvijā
 
Nordplus projekti aptver visus izglītības līmeņus un to īstenotāju vidū ir gan valsts, pašvaldību un privātas izglītības iestādes, gan arī biedrības un nodibinājumi, uzņēmumi. Projektu mērķgrupas ir skolēni, profesionālās izglītības iestāžu audzēkņi, skolotāji un pedagoģiskais personāls, studenti un pasniedzēji, kā arī pieaugušo izglītībā iesaistītie un izglītojamie. Viens no Nordplus programmas pamatprincipiem ir augšupēja pieeja, kas projektu ietvaros sniedz iespēju iedzīvotājiem risināt vajadzības un attīstīt iniciatīvas vietējā līmenī. 
Salīdzinot ar citām finansiālās palīdzības programmām, Nordplus ir salīdzinoši vienkārša pieteikšanās, administrēšanas un atskaišu sistēma, līdz ar to programma ir pieprasīta projektu iesniedzēju vidū. Nordplus programmas granta vidējais apmērs vienam projektam 2018. - 2022. gadā bija ap 26 000 euro. Nordplus finansēšanas principi piemērojamo likmju, piešķirtā granta apmēra unsaņemto avansa maksājumu plūsmas ziņā ir piemēroti organizācijām un uzņēmumiem ar ierobežotu finanšu kapacitāti. Tā, arī nelielas organizācijas spēj veiksmīgi īstenot savu pirmo starptautisko projektu (turklāt atsevišķos aktivitāšu veidos dalībiestāde savu līdzmaksājuma daļu var izteikt arī projekta īstenošanai veltīto darba stundu veidā). 
 Cits būtisks aspekts, ko augsti vērtē Nordplus projektu iesniedzēji, ir iespēja īstenot aktivitātes, kuras nav paredzētas citu finansiālās palīdzības programmu ietvaros, kā arī iespēja veidot papildināmību ar citām programmām un iniciatīvām. Nordplus programma piešķir finansējumu trīs veida starptautiska mēroga aktivitātēm: mobilitātes pasākumiem (t.sk., projektu sagatavošanas vizītēm), kā arī uz ilgtermiņa sadarbību vērstu sadarbības tīklu izveidei un projektu izstrādei. Covid-19 pandēmijas laikā Nordplus programma rosināja projektos fiziskās mobilitātes aizstāt ar virtuālo mobilitāti un digitālām aktivitātēm.  Paredzams, ka nākamajā programmas darbības periodā projektu īstenotājiem būs iespējas ietvert gan fiziskās, gan virtuālās mobilitātes.           
Laika posmā no 2018. līdz 2022. gadam 736 Latvijas organizācijas, iestādes un uzņēmumi ir iesaistījušies Nordplus projektos gan kā koordinatori, gan partneri. Tuvāka informācija par Nordplus programmas finansējumu 2018.–2022. gadā dalījumā pa apakšprogrammām un Latvijas institūciju sekmēm kopējos projektu konkursos sniegta šī informatīvā ziņojuma 1. pielikuma tabulā. Latvijas koordinatori saņēmuši atbalstu 204 projektu īstenošanai, kuriem kopsummā piešķirts finansējums 4 536 895 euro apmērā. Sevišķi aktīva dalība ir bijusi Jauniešu izglītības un Pieaugušo izglītības apakšprogrammās, kur Nordplus atbalsts ir vienkāršāk pieejams (piemēram, salīdzinot ar Eiropas Savienības Erasmus+ programmas nosacījumiem), it īpaši organizācijām un iestādēm bez iepriekšējas starptautiskas sadarbības pieredzes. Par pieteikumu kvalitatīvu izstrādi Latvijā liecina konkursu rezultāti, piemēram, 2022. gadā kopējais iesniegtais Latvijas koordinēto projektu pieteikumu skaits bija 46, no kuriem apstiprināti 33 projekti, savukārt 115 projektos Latvijas izglītības iestādes un organizācijas iesaistījušās kā partneri, pārsvarā augstākās izglītības apakšprogrammā.

3. Par dalības maksu Nordplus programmā

Katru gadu ZMP pieņem lēmumu par budžetu Nordplus programmas īstenošanai, kā arī sagatavo aprēķinu par dalības iemaksu sadalījumu, kas jāmaksā katrai dalībvalstij, pamatojoties uz konkrētās valsts īpatsvaru Ziemeļvalstu un Baltijas valstu kopējā nacionālajā kopproduktā iepriekšējos finanšu gados. Līdz ar to, Nordplus dalības maksas apmērs ir mainīgs.
Lai saskaņā ar protokollēmumu Nr. 52 nodrošinātu Latvijas dalību Nordplus programmā, ministrija veica ZMP rēķinos noteiktās ikgadējās dalības iemaksas norādītajā kārtībā ZMP kontā, izmantojot šim nolūkam ministrijas valsts budžeta 73.00.00 programmas “Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības finansētie projekti” 73.06.00 apakšprogrammas “Dalība Ziemeļu Ministru padomes Nordplus ietvarprogrammā” (turpmāk - 73.06.00 apakšprogramma) finanšu līdzekļus. Papildus ministrija atbalstīja tās padotības profesionālās izglītības iestādes Nordplus projektu īstenošanas līgumu slēgšanā ar ārvalstu sadarbības partneriem. 
Atbilstoši protokollēmumam Nr. 52, ministrijas budžetā 2018.-2021. gadam bija paredzēts valsts līdzfinansējums 185 000 euro apmērā ik gadu, taču Nordplus dalības maksas apmērs pastāvīgi pieauga, to ietekmēja arī Dānijas kronas (turpmāk - DKK) valūtas kursa svārstības pret eiro. Lai nosegtu ikgadējās dalības iemaksas pilnā apmērā, 73.06.00 apakšprogrammā tika palielināti bāzes izdevumi 2020. – 2022. gadam ik gadu par 16 372 euro. Taču, neskatoties uz iepriekš minēto, laika periodā no 2020. – 2022. gadam ieskaitot, 73.06.00 apakšprogrammā piešķirtais finansējums bija nepietiekošs. Dalības maksas segšanai trūkstošais finansējums tika piešķirts, pārdalot finansējumu no ministrijas citu budžeta programmu atlikumiem vai pieprasot papildu finansējumu no budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00 programmas “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”. 
Zemāk pievienotajā 1. tabulā ir atspoguļots finansējums dalības maksas segšanai pašreizējā Nordplus programmas darbības periodā.

 ​1. tabula
Latvijas dalības maksas nodrošināšana Nordplus programmas budžetā
2018. - 2022. gadā, euro

	Gads
	2018.
	2019.
	2020.
	2021.
	2022.


	ZMP noteiktais dalības maksas apmērs Latvijai, DKK 
	
1 401,193.00
	
1 495,873.00
	
1 563,910.00
	
1 556,948.44
	
1 622,558.00

	Izpilde: iemaksātā summa atbilstoši saņemtajiem ZMP rēķiniem, euro[footnoteRef:4] [4:  DKK ekvivalents EUR pēc Latvijas Bankas valūtas kursa maksājuma dienā

] 

	
188 021.02
	
200 299.50
	
209 816.31
	
209 379.08
	
217 942.22

	Ministrijas budžetā ieplānots, euro
	185 000
	185 000
	200 372
	200 372
	200 372

	Trūkstošais finansējuma apmērs dalības maksas segšanai, euro   
	3 021
	15 300
	9 444
	9 007
	17 570



Latvijai dalība Nordplus programmā visos tās darbības periodos ir bijusi finansiāli izdevīga, jo projektu īstenošanai no programmas kopējā budžeta ir saņemts ievērojami vairāk, nekā Latvijas veiktās dalības iemaksas (skat. 2. tabulu). Vidēji gadā tiek apstiprināti ap 40 projektu (204 projekti piecos gados), kurus koordinē Latvijas organizācijas, un katru gadu šie projekti saņem Nordplus finansējumu ap 907 379 euro apmērā. 
2. tabula
	Kopsavilkums par Nordplus programmas finansējumu 
2018. – 2022. gadā 
	 
	

	Nordplus apakšprogrammas nosaukums
	Nordplus apakšprogrammas kopējais finansējums (visām dalībvalstīm), euro
	t.sk. Latvijas institūciju koordinētiem projektiem piešķirtais Nordplus finansējums
	 



	

	
	
	 euro
	%
	
	

	Jauniešu izglītības apakšprogramma
	12 594 338,00
	1 701 858,00
	14%
	 
	

	Pieaugušo izglītības apakšprogramma
	6 721 630,00
	1 297 840,00
	19%
	 
	

	Augstākās izglītības apakšprogramma
	20 789 841,00
	1 023 752,00
	4,9%
	 
	

	Horizontālā apakšprogramma
	5 397 174,00
	453 740,00
	8,4%
	 
	

	Ziemeļvalstu valodu apakšprogramma
	3 586 483,00
	59 705,00
	1,7%
	 
	

	Kopā visās apakšprogrammās
	49 089 466,00
	4 536 895,00
	9,2%
	 
	

	
	
	
	
	
	



                                                    
4. Dalība Nordplus jaunajā programmas periodā 
2023. - 2027. gadam 

Uz iepriekš minētā starpposma izvērtējuma pamata ZMP izstrādāja priekšlikumus Nordplus programmas nākamajam piecu gadu darbības cikla periodam no 2023. gada 1. janvāra līdz  2027.  gada 31. decembrim. Šobrīd ZMP gatavo apstiprināšanai darbības vadlīnijas „Programmas dokuments 2023.-2027. gadam” (skat. 2. pielikumā Nordplus Programme Document for years 2023-2027 projektu), kas nosaka programmas struktūru, mērķus un ieviešanas nosacījumus (turpmāk - „Programmas dokuments”). „Programmas dokumenta” projekta izstrādes gaitā tika veiktas konsultācijas arī ar Baltijas valstīm. 
Kopumā „Programmas dokuments” tiek balstīts uz to pašu administratīvo un finanšu modeli kā pašreizējā programmas periodā. Katras valsts dalības iemaksas apmērs Nordplus budžetā arī turpmāk būs atkarīgs no nacionālā kopprodukta lieluma (skat. „Programmas dokumenta” 9. punktu), attiecīgi Latvijas dalības maksa tiks noteikta proporcionāli tās daļai Baltijas valstu kopējā nacionālajā kopproduktā.   
Latvijai turpināt dalību Nordplus programmā ir svarīgi, jo sasaucas ar politiskās un praktiskās sadarbības mērķiem ar Ziemeļvalstīm. Nordplus kā sadarbības programma palīdz sasniegt arī ZMP noteikto stratēģisko virzību uz „zaļāku” saimniekošanu, konkurētspēju un sociālo ilgtspēju[footnoteRef:5]. Visās izglītības jomās tiks sekmēta uz zināšanām balstīta, iekļaujoša un integrēta Ziemeļvalstu reģiona un Ziemeļvalstu-Baltijas reģiona attīstība, izglītības telpas izveide. Jau šobrīd Nordplus programmas ietvaros īstenojamās ikgadējās prioritātes dod lielu ieguldījumu ZMP mērķu sasniegšanai.  [5:  ZMP "Vīzija 2030" pieejama https://www.norden.org/en/declaration/our-vision-2030
] 

Nordplus programmas kā reģionālā finansēšanas instrumenta īpašā vērtība tiks paplašināta arvien ciešākai partnerībai ar Baltijas valstīm. Arī turpmāk ikgadējā Nordplus konkursā varēs pieteikt savas projektu idejas un saņemt atbalstu reģiona vajadzībās balstītu inovatīvu risinājumu izveidei, pieredzes apguves un zināšanu apmaiņai starp Latvijas un pārējo programmas dalībvalstu izglītības institūcijām un sektoriem. Tā ir vienīgā programma, kas atbalsta gan Ziemeļvalstu valodu apguvi Baltijas valstīs, gan Baltijas valstu valodu apguvi Ziemeļvalstīs. 
Lai nodrošinātu Latvijas kā programmas dalībvalsts pienākumu izpildi Nordplus programmas jaunajā periodā, ikgadējā dalības maksa prognozējama ne mazāka kā 2022. gada apmērā (1 622 558 DKK jeb 217 943 euro pēc Latvijas Bankas valūtas kursa Dānijas kronai uz 20.07.2022.), bet arī paredzot tās pieaugumu turpmākajos gados. Savukārt ministrijas administratīvajām izmaksām nepieciešami 440 euro gadā, lai nodrošinātu divus komandējumus divu pārstāvju dalībai Nordplus programmas organizētās vadības komitejas sanāksmēs divu dienu garumā. 

Lēmums par Latvijas dalību Nordplus programmas jaunajā periodā un valsts budžeta finansējuma piešķiršanu dalības maksas segšanai ir jāpieņem Ministru kabinetam. Ministrijai lēmums ir nekavējoties jāpaziņo ZMP, jo „Programmas dokumenta” projekta apstiprināšana paredzama jau ap 2022. gada 15. oktobri un saturiskas izmaiņas, t.sk. attiecībā uz valstu dalības nosacījumiem, tajā vairs nav paredzētas. Līdz ar to nepieciešams:


1. Atbalstīt Latvijas dalību ZMP Nordplus programmā 2023. - 2027. gada periodā un noteikt Izglītības un zinātnes ministriju par atbildīgo institūciju Nordplus programmas īstenošanai Latvijā. 
2. Pēc ZMP Nordplus programmas 2023. - 2027. gadam apstiprināšanas, atļaut Izglītības un zinātnes ministrijai uzņemties jaunas valsts budžeta ilgtermiņa saistības no 2023. gada līdz 2027. gadam indikatīvi 218 383 euro apmērā ik gadus ministrijas valsts budžeta programmas 73.00.00 “Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības finansētie projekti” apakšprogrammā 73.06.00 “Dalība Ziemeļu Ministru padomes Nordplus ietvarprogrammā”.
3. Izglītības un zinātnes ministrijai šī protokollēmuma 3.punktā minēto izdevumu segšanai normatīvajos aktos noteiktā kārtībā iesniegt Finanšu ministrijā pieprasījumu finansējuma pārdalei no budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 80.00.00 “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”. 
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